حاصل این رویارویی، برخلاف رویارویی آغازین، در زمان صفویه، برای ایرانیان بسان دیگر کشورهای اسلامی، شکست بود؛ فرایندی که نقطه عطف آن جنگهای اول و دوم ایران و روس است که با شکست ایرانیان و انعقاد دو عهدنامه ننگین گلستان و ترکمنچای بترتیب در سالهای ۱۲۲۸ و ۱۲۴۳ هـ ق / ۱۸۰۳ و ۱۸۲۸ م پایان یافت. (۱)

شکست‌های اخیر، علیرغم تمام عواقب منفی آن، برای نخستین بار در میان برخی از ایرانیان تکانه ایجاد کرد و این پرسش را مطرح ساخت که علت اصلی برتری مغرب زمین، بر مشرق زمین چیست و چگونه می‌توان بر این ضعف غلبه کرد؟

توضیح اینکه ورود ایران به مناسبات سرمایه داری از یکسو سبب نابودی اقتصاد سنتی و نارضایتی بازرگانان و صاحبان صنایع ایران را فراهم ساخت و از سوی دیگر افزایش نفوذ سیاسی و اقتصادی غرب همراه با گسترش نفوذ فرهنگی آن، علماء و طبقه متوسط سنتی مذهبی را به چالش با وضع موجود فراخواند. (۵) حاکم شدن چنین شرایطی در ایران قرن نوزده زمینه ساز وقوع جنبشهای اجتماعی گردید. فرایندی که در واقعه رژی، شورش بر علیه امتیاز توتون و تنباکو در سال ۱۸۹۲ م / ۱۳۰۹ هـ ق تجلی یافت و با پیروزی نهضت مشروطیت در سال ۱۳۲۴ هـ ق / ۱۹۰۶ م به نقطه اوج خود رسید.

جنبش مشروطه خواهی ایرانیان که در سال ۱۲۸۵ هـ ش با صدور فرمان مشروطیت توسط مظفردالدین شاه، بدنبال اعتراضات عمومی، تحقق یافت، در واقع نقطه عطف تلاش نخبگان ایرانی در قرن نوزدهم برای نوسازی ساختار سیاسی جامعه از طریق استقرار نظام پارلمانتاریسم بود؛ نوعی نظام سیاسی که

گسترش این تماسها همراه با پیامدهای مثبت و منفی آن زمینه‌ساز وقوع برخی جنبشهای اجتماعی در ایران قرن نوزده را فراهم ساخت؛ جنبشهایی که در تکوین و پیروزی آنها گروههای مختلف ایرانیان نقش داشتند و هدف اصلی آنها نوسازی ساختار سیاسی ایران و محدود ساختن قدرت پادشاهان قاجار بود. نقطه عطف جنبشهای اخیر نهضت مشروطیت بود که مبارزات ملت ایران در سال ۱۲۸۵ هـ ش / ۱۹۰۶ م تحقق یافت و مهمترین پیامد آن تشکیل پارلمان و مجلس در ایران بود؛ نهادی که در یک نظام مشروطه واقعی مرکز اصلی تصمیم‌گیریهاست ولی، علیرغم موفقیت‌های اولیه، مشروطیت در ایران بدلیل چالشهای ایجاد شده از درون و برون فراروی آن ناکام ماند، واقعیتی که زمینه‌ساز استقرار در دیکتاتوری رضاخان ایران گردید.